Lwowska Naukowa Biblioteka im. W. Stefanyka NAN Ukrainy. Oddział
Rękopisów. Zespół (fond 5 opis 1).

Rękopisy zinwentaryzowane Biblioteki Ossolineum

2075. Prima oratoris Sarmatici infantia ad Seniavianam cynthiam in adltam
lucem, ad Gostomianam fasciam in perfectam aetatem perducta. In Collegio
Leopoliensi Soc. Jesu anno [...] 1692. *XVII w. K. 199.*

STRONY NIEZAPISANE NIE ZOSTAŁY ZDIGITALIZOWANE

1. inv. 2075.

T

Ex libris. Mrs. Dyer's Library

136

#

PRIMA
Oratoris Sarmatici

UNEANTIa

Ad
Sieniavianā Cynthia
In adultā Lvce

Ad
Gostomiana Fascia
In perfecta Etate

PERDVCA

In Collegio Scopolienſi Soc
S. S. V. Anno contracti in carne 1682

R. I. 1682. 2. 2.

2.075

Pro Bibliotheca S. S. V. Scopolienſi. Cod. 2.075.

DEDICATIO
 Ter Augusta
 Disertissimi inter hñes
 VERBI
 PARENIS

Cui eni totu' id quicquid Oratores Sarmatici
 est digniori titulo adolam, qua' tibi s'ina vifa vocis tua
 oraculo Poloniae Regina Dna Dna nostra clementissi-
 ma! cui alteri omnesq; reliquos eloquentia' annos qua' tibi
 Negotio s'cautoru' intendam? Quo potiq; impendam, totu' fa-
 curu' s' flumen referat, qua' ad mare gratiaru'. Nilum pri-
 ma' ultimaq; Suda nostra voce, nisi a Te curis Dauidica
 refringi qua Nobis optatissima Tui in Nos Gustacionij s'
 cho audiat. Nunqua' curu' origi' nostro exides; semper Te una'

eriat si Mutescere velis, cum Alberto Magno in Supre:
ma usq; hora proloquar. Quare pereant litera Minerva
consecrata, Tu nobis Pallas. Tu divinior Minerva, Tu
nostriis amica conjuges avro ra Musis. Quam sollicito
votora ambitu profani Aristophanes lucernas, a quib; te
nebratas accendant suas; Nobis abunde erit supplicis cu
Oratore nostro Sarmatico, at Suppedaneis Lunis Tuis var.
dios providisse. Adeant fabulosos alij Hippocrenas;
nostra siti una extinguet, fons signatus alias Cedri n
quarom; quib; nostros incidam; labores Te prater exal.
tata Cedri in Lybano videt quide hominis consiliu & in.
consulta temeritas est vulnerare Cedru, ut impar inuadat es
logiu aut Carmen. Nos nihil omnia displicere Tibi vix po.
teram; quia sola peccam; ambitione. Patieris incultos
ingenij nostri Vepres Tibi asperni. O liliu inter spinas!
patieris rudes laboris nostri umbra s, pulchra, ut

Luna

hinc hoc est obsecris etiam vestris amicis iuror. Ad hinc
 phales igitur Tuas plantas. Augustissima Virgo Ma-
 ter Domina Domina nostra clementissima cui scripto-
 rijs aciebus annuunt hunc laborem deponimus, ut non aliunde
 nisi a Suppedanea Luna Tuis radijs luce trahat.

Majestatis Tuæ. Aeterna manci-
 pia. Rhetoris Leopoliensis.

PROPHASIS

Ad Ingenuos Eloquen- tia Candidatos.

Actu agerent si excitatissima vestra indole ad de-
 currentia Tulliana facundia animare Olympia ingenui
 eloquentis candidati; inter quas, ipse etiam redire ab in-
 feris Socrates, nemine efforitur omnes Theopompus
 inveniret, omnes freno indigentes nemo stimulis

nemo calcavit, ad eloquentiæ gradum superandum. Quoties
excitatissimas vestras indoles animo, quoties in nobili vultu
tu vespere figo palpebra, toties nos Sarmaticæ Hæstores
Lubinnos, Lipsios, Scllinios videre mihi videor. Pro:
inde ab obsequijs, sic Regimæ artium abstinere in Patria Galli:
oru, qui cum Materno Lacte protium sumserunt eloquentiæ
Deinde vino venditi n' opus est habere. Auctoris vero
Sarmatici, nomen anni laboris nostri inscripsi fronti, ut
discatis n' esse necesse, ut ultra extrema Maria, ultra Sa:
lonias alpes, ultra patrios Soles quædam eloquentiæ, et lite:
ras quas domi habemus, plura quæ abunde. Certe n' est cur
Parisiis Galliæ Matronæ omnem Sapientiæ in agris
Ciceris reperiri. Postquam enim hic nata apud nos hæstora
prodigiōsa naturæ manu Cicer inscripsit una n' nisi hi:
tera ab integro distant Cicerræ. Ne vero hic omni:
bus absolutis numeris Ciceris nascitur.

Ut nihil absuerit n' nisi cifra deest.

Deinde quot, dum peregrina quærit littera littæ avat!

quot ad externa

4.
quot, ab externo solo Idpig decolores umbras qui' lucem
trahit! quot, ab alienis terrarum plagis n' nisi fœdâ mo-
ribz suis retulit cicatrice. Raro me hercule naves
ad remota expedita maria sine infami ad Patrias por-
tâ naufragio appulere. Quis Apolline' ad Castalia
ripas sollicito votorum ferat ambitu! que' ad paterni vi-
stula littz habet. N' ad Casprij tantu' Vada Poetici
Aores hospitant, etia' Vistulei latices Cygnos abunt.
Habet suos Polonia in Sarbivjs Horatios, in Kocha-
novijs Marones, Stacios in Wardovijs: habet illu'
Poetaru' numina Someros inijs quos nobis propitia
fata in exemplu' reliquere. Scant n' unig Poloni
Miliadis trophæa, quâ emulo Themistocli Somas
erigiat, et gloriôsâ acuâ emulatione. Scant trium-
phales Maiorum nosstroru' arcz in^{im} mort ali posteroru'
erecti memoria, ex quibz parvi Lehid Ascanij di:
Scant verd virtutis stramine' et labore. Videte igij

iuvenes Nobilissimi; Poloniæ Spes et Dextra, Ne forte quispiam Zoilorum infame illa nomini vestro iuratur Epigramma, quod ingenio, quidam Apelles fumo ex illustri igne præcedenti appinxerat. Progenies obscura; nisi pari maiorum vestigijs papæ institutis. Næ alia etiam huic Oratori nostro primæ ætate, quæ infantile attribuit. Nemo enim sciti in curiis vir fuit Nemo ante Bullæ prætextat. Sunt sui etiam maximis honoribus candidati. Profecto ad Melibæi rei summa nisi præcedentibus initijs pervenire, maioribus locis non est ubi minora negligant. Sic.

Humili fluit.

Ex fonte Rheno, crescit alta.

Et tenui Therebinthæ herba.

Deinde facere et ipse volo, quod perire, aliquis Zevæes soler, rudi Carbone ductæ lineas nobilissimis sudoris vestri præmitta coloribus imitabor. Sirenes

illam nemora

illas Nemora, quæ cum parvo sui fetu sua quæ illi accom-
 modabant, quæ se lucrant, ut se posse putent balbutia cum Tyrone
 by humi repa interdu, quæ granivores etiam Sole Aquila cir-
 ca obloquentia vestra curatula humiles conabor solat. Qua
 re videre nec Rhetores lectissimi in hæc nobis Troia ve-
 cerno petiz, uno totu nobis anno latia expugnanda est
 pudeat nosse intra hoc tempus Tulliu v Stortensiu evai
 Tere aquæ quos una æstate brevique Autumno ipsa etiam her-
 ba toto glane imbunt Cicero.

PARS IMA
De primordijs Oratoris
Sarmatici

Nolo factu ante fundamentu operis ponere nolo inho-
 are qua fingenda est sua singulis partiar locis. Qua-
 re primo primordia Oratoris Sarmatici pertractabim;
 Naturæ exemplo parva Maioribus præmittentis. Sic pri-
 mestati vere agrepes violas protrudat vix adulta etate

Reginas flore Rosas producit. Sic quoque nos primo, quia felicio:
ra ardentia ipsas difficultates aggressus perpendens, quia vero
Omnis etiam praecipua Oratori uniuscuius labor aspiciendus sumit a pro:
Leatoribus Tropis locis intrinsecis et extrinsecis nec non figuris
alijsq; idco.

DE VNCTU I

De aliquibus Figuris Locis & Tropis

§ I De Aequivocō:

¶ Non diu Calamum alios pertexens Tropos Moru:
turus nam hic labor suum alibi tractatum pose:
bat statim ea in illis rariora affero idq; quia ad Me:
taphoram venio. Prima sit Aequivocatio.

Dices quid Nam Nominis rei illa sit? R
Aequi?

6.

Aequus significat inferus vernaculae Spranied Lindy & hinc
ulterius clare, utrumq; ^h iudicaturus, dico Equivocatio, quae
ad rem est vox aequae. & pluribus Diversis rebus si-
gnificantis seu una est eademque vox plures res
diversas significans. V. G. Caris Gallus &c.
Et similiter nominis desumpta ab aequitate & iu-
sticia quemadmodum iudex & inferus sui Equus, qui
utrique Patri aequaliter aevum praebet alias Secun-
dum Senecam.

Si quid statuerit parte invidiosa altera.
Aequus licet statuerit hanc equus fuit.

Hinc &. Nota sensum aliquem vel allusionem
ingeniosam vel conceptuam bene exprimi, si vox aequi-
voca ita ponatur, ut una pro alio infinuando significati-
one utrique conveniat. Sic aliquando.

Ad quendam domo Rochanostli qui pro Senecae

mate quærebat corvum infidentem trunco atque aru:
luno nosse tenentem. Quanta Nobis Domus vestra e:
loquentia sit ex una annali vestri (Cui esse) aurea pe:
riodo colligimus. Est Kochanovius, quod litera:
rum omnium amorem nominare. Ad orbem to:
tundissimâ ex hoc avitâ alitis Tuis orî præfixo orbe
intelligimus ab elegantissimo ore vestro ipsius ore ve:
stro orbem pendere hæereque audit Polonia, quid:
quid orbe toto continetur, non alibi post Byrrhano qua
vestro annulo ipse cum Musis Apollo sed et habitus.
Atic aliquid sonantius auro, hic aliquid gemmas pretio:
sius ipsa elaborat. Regi hæc in Gentilitis Cam:
po Arctos alia quam Apollinea laurus est, quæ
Dum, nec Dum everso Scaret Barabro tot vati:
bus umbram præbuit hospitale? Nulla Sub ea Daphne:
nullus non sedit =